对南宫市第十届人民代表大会

第二次会议第19号建议的答复

                      是否同意公开：同意
                                     办理结果：A类
闫卫青代表：

您提出的关于“按时限办理房产证的建议”已收悉，现答复如下：

根据《不动产登记暂行条例实施细则》第二十四条规定，未办理不动产首次登记的，不得办理不动产其他类型登记。购买商品房办证需先由开发企业申请办理房产大证后，业主和开发企业一同持商品房买卖合同、完税证明等材料申请办理房屋转移登记业务，即可拿到个人的不动产权证书。

办理房产大证的主要前提条件为完成竣工验收备案手续，而竣工验收备案手续又需具备消防、人防、规划、质量等多个单项验收，涉及部门较多。办理房产大证后，即可按程序申请办理分户房产证，但往往存在开发企业代收契税问题，开发企业可及时代缴的，又需税务部门承担大量分户纳税业务，还可能因存在房地产开发遗留问题等因素引起不能按照常规程序办理房产证的情况。我局作为承担办证任务的重要环节，坚持主动作为，组织不动产登记中心制定房地产开发领域发证工作方案，统一思想，提高认识，明确责任。对于完成竣工验收备案的小区，主动服务，先行指导完成商品房初始登记业务。办理转移（分户）登记时，一是加强宣传工作，具备转移（分户）登记条件的小区，通过微信工作平台、物业公示栏等方式告知群众积极主动申请；二是增设工作人员，开辟绿色便捷通道，延长工作时间，全力推进分户发证效率，以保障群众可及时拿到个人的不动产登记证书。

目前，凡是达到不动产登记条件的小区申请办理房产证，法定材料齐全的，我局都将在3个工作日内办结，未出现压件超过办结时限的情况。

南宫市自然资源和规划局

2022年5月24日

领导签发：李新颖

联系人及电话：刘国庆  0319-5052038

抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。